
Jurnal Power Plant  ISSN No :2356-1513 

 

61 
 

 
 Sistem Pengolahan Air Limbah Pada Pembangkit Listrik Tenaga Uap (PLTU) : Studi Kasus 

PLTU Muara Karang 
 

Sahlan 

Jurusan D3 Teknik Mesin, Sekolah Tinggi Teknik – PLN 

Email : sahlan@gmail.com 

 

Abdul Razak 

Jurusan D3 Teknik Mesin, Sekolah Tinggi Teknik – PLN 
 

Abstract 

Center Steam Power (power plant) is a system of several generating units that rely on mechanical 

energy from the steam to generate electricity. One type of waste generated by the activities of Steam 

Power (power plant) is a liquid waste. Power Plant is one of the Thermal Power Plant which 

contributes removable waste water into the surrounding environment. Waste water originating from a 
[...]
Karakteristik air limbah dari sumber tersebut 

bersifat asam dengan pH kurang dari 5. Air 

Limbah dari laboratorium merupakan hasil 

pencucian peralatan bahan kimia sebagai 

pendukung penelitian operasional PLTU. 

Karakteristik dari air limbahnya relatif beragam 

(asam maupun basa). Air limbah dari 

pencucian air heater merupakan buangan dari 

proses pemeliharaan komponen pendukung 

PLTU Muara Karang. Karakteristik air 

limbahnya bersifat asam dengan nilai pH 

berkisar antara 2 dan 4. Air limbah dari boiler 

merupakan produk dari proses blowdown boiler 

yaitu proses pembilasan pada komponen bagian 

dalam boiler dengan maksud untuk menjaga 

tingkat maksimum dari padatan terlarut dan 

terendap pada tingkat yang diizinkan. 

Karakteristik air limbahnya bersifat asam dengan 

kandungan pH berkisar antara 4 dan 6. Air 

limbah dari pendingin kondensor merupakan 

limbah dengan karakteristik temperatur relatif 

panas dan mengandung unsur klorin. Limbah 

pendingin kondensor diolah secara terpisah di 

luar waste water treatment plant dengan cara 

dialirkan ke sebuah saluran yang mempunyai 

panjang tertentu. Limbah bahan bakar minyak 

dan pelumas dari PLTU Muara Karang 

merupakan sisa-sisa kebocoran dari beberapa 

komponen operasional PLTU. Limbah ini 

langsung dialirkan ke selokan sekitar PLTU 

yang bermuara ke bak penampungan akhir 

(sumpit). 

 

Sistem Pengolahan Air Limbah PLTU Muara 

Karang 

Di dalam sistem pengolahan air limbah PLTU 

Muara Karang terdapat sistem saluran keluar 

(Outline System) dan komponennya. Sistem 

Saluran Keluar (Outline System) terdiri dari: (i) 

Main line process untuk mengolah limbah cair, 

(ii) Main line process untuk mengolah lumpur 

(sludge), (iii) Chemical storage & Dosing 

System, (iv) Oil return process. Spesifikasi 

komponennya adalah sebagai berikut: Screen 

Tank WWTP berukuran lubang 10, 6, dan 3 mm 

dimaksudkan untuk menyaring sampah yang 

masuk menuju sumpit. Oil Floatation adalah 

kolam untuk memisahkan oli/ minyak dengan 

air, serta berfungsi juga dalam proses 

pengendapan lumpur. Komponen ini terdiri dari 

1 unit motor gear box, scraper dan talang oli. 

Tangki Oli (Oil Tank) adalah tangki oli/ minyak 

yang dilengkapi dengan 2 unit pompa oli/ 

minyak untuk menampung residu yang telah 

terpisah dari air oleh oil floatation. Water Waste 

Storage Ponds (WWSP) adalah kolam aerasi 

yang dilengkapi dengan 2 unit pompa aerasi dan 

36 unit diffuser. Kolam tersebut untuk 

menampung air limbah dari oil floatation apabila 

terjadi peak flow serta sebagai kolam penampung 

yang berfungsi menguapkan kontaminan minyak 

dan padatan terlarut yang telah bercampur 

dengan air. Blower WWTP berfungsi memompa 

udara ke dalam WWSP melalui diffuser serta 

untuk menurunkan konsentrasi BOD, COD dan 



Jurnal Power Plant  ISSN No :2356-1513 

 

70 
 

menguapkan kandungan minyak dan padatan 

yang terlarut dalam air. Kolam Oksidasi 

(Oxidation Pit) dilengkapi dengan 1 unit mixer 

dan 1 unit pH control berfungsi untuk 

menetralkan air limbah dengan mengatur pH air 

yang akan masuk ke Coagulant tank/ Floculant 

tank agar nilai pH mencapai antara 6,5 dan 8,5 

(optimum pH = 7). Kolam Coagulant dilengkapi 

dengan 1 unit mixer dan outlet coagulant 

berfungsi untuk mempersatukan unsur koloid 

dalam air, sehingga terjadi proses penggumpalan 

(koagulasi). Kolam Floculant dilengkapi dengan 

1 unit mixer dan outlet floculant berfungsi untuk 

mempersatukan unsur hasil koagulasi dalam air, 

sehingga menjadi gumpalan yang lebih besar. 

Kolam Clarifier dilengkapi dengan 1 unit motor 

scraper clarifier dan scraper clarifier befungsi 

sebagai kolam pengendap sludge (lumpur). 

Neutralizing Pit terdiri dari 1 unit mixer, pH 

control dan kolam neutralizing pit berfungsi 

sebagai sebagai kolam penampung air limbah 

yang sudah dilakukan proses pengendapan 

lumpur dan proses penetralan nilai pH (pH 6,5 – 

8,5).  Kolam Clear Pit berfungsi sebagai kolam 

untuk menampung air limbah dari neutralizing 

pit yang telah mempunyai kondisi netral. Sand 

Filter terdiri dari 2 tangki sand filter yang 

dilengkapi dengan 3 unit filter pump dan 

pressure gauge befungsi untuk menyaring air 

limbah dari clear pit menuju effluent agar lebih 

bersih. Effluent Tank berfungsi sebagai kolam 

untuk menampung air limbah dari sand filter 

terdiri dari kolam effluent dan saluran pipa 

pembuangan ke laut. Air limbah yang ditampung 

dalam kolam tersebut dikontrol sebelum dibuang 

ke laut. Kolam Thickener yang dilengkapi 

dengan 1 unit motor scraper thickener, scraper 

thickener dan 2 unit return sludge pump 

berfungsi menampung sludge dari oil floatation, 

dan clarifier serta sebagai kolam penampung 

untuk mengendapkan sludge. Bak Thickener  

dilengkapi dengan 2 unit pompa thickener, pipa 

outlet menuju WWSP dan pipa inlet yang berasal 

dari thickener dan buangan back wash dari sand 

filter berfungsi untuk menampung air limbah 

dari thickener dan buangan back wash dari sand 

filter. Filter Press mempunyai 2 unit filter press 

pump yang dilengkapi dengan unit pressure 

gauge dan manual hydrolik berfungsi untuk 

menyaring sludge yang selanjutnya dikumpulkan 

dan dimasukkan ke dalam karung. Chemical 

Tower  terdiri dari 2 buah tangki yang diisi 

larutan HCl, dan 2 buah tangki lainnya diisi 

larutan NaOH, serta 2 unit pompa transfer, 

kompresor dan solenoid valve berfungsi untuk 

mengalirkan larutan bahan kimia HCl dan NaOH 

ke dalam kolam oksidasi dan Neutralizing pit. 

Sistem pengaliran bahan kimia tersebut 

dikendalikan oleh pH control. Ruang Kontrol 

(Control Room) terdiri dari panel kontrol, meja 

kontrol, display control, pH control, 2 buah 

chemical tank dan 2 unit dosing pump, berfungsi 

mengontrol sistem operasi WWTP dengan 

melihat mimic board (display control) guna 

memastikan jalannya air yang terdapat di dalam 

pipa,, kinerja dari beberapa komponen WWTP, 

serta pengecekan nilai pH air limbah pada 

indikator pH. Panel Kontrol terdiri dari 

emergency stop, MCCB dan MCB, berfungsi 

untuk menghidupkan dan mematikan seluruh 

sistem WWTP. Meja kontrol mengoperasikan 

setiap unit peralatan WWTP secara manual dan 

otomatis, terdiri dari tombol kontrol, monitor 

komputer dan emergency stop. Display Control 

terdapat di dalam ruang kontrol, terdiri dari 

lampu indikator ‘on/ off’ unit peralatan dan 

lampu indikator aliran air, berfungsi untuk 

memantau aliran air di dalam pipa dan 

memantau operasi peralatan dari masing-masing 

komponen WWTP. pH Control terdiri dari pH 

control Oxidation Pit, pH control Neutralizing 

Pit dan pH control Clear Pit, berfungsi untuk 

mengontrol pH air pada kolam oksidasi, kolam 

netralisasi dan kolam bersih. Unit pH control 

akan memerintahkan penambahan asam atau 

basa pada kolam oksidasi dan netralisasi. Tangki 

Bahan Kimia (Chemical Tank) terdiri dari tangki 

PAC dan tangki polimer beserta unit mixer di 

setiap tangki, berfungsi untuk menampung dan 

mengaduk bahan kima PAC dan polimer. Pompa 

Dosing (Dosing Pump) berfungsi untuk 

mengalirkan bahan kimia PAC/ polimer dari 

chemical tank ke coagulant/ floculant. 

 

Proses Pengolahan Air Limbah dan 

Komponennya 

Proses pengolahan air limbah pada WWTP 

PLTU Muara Karang melalui 5 tahapan, yaitu 

pretreatment, primary treatment, secondary 

treatment, tertiary treatment dan pengolahan 

lumpur. Proses pretreatment merupakan 

perlakuan pendahuluan yang meliputi 

penyaringan kasar. Proses primary treatment 

merupakan penyisihan partikel kasar 

mengendap, mengapung dan minyak/ oli/ lemak 

secara proses fisika. Proses secondary treatment 

merupakan penyisihan suspended solid, BOD, 

logam - logam terlarut secara proses kombinasi 

(fisika, kimia dan biologi). Proses tertiary 

treatment merupakan tahap lanjutan setelah 



Jurnal Power Plant  ISSN No :2356-1513 

 

71 
 

proses kombinasi fisika, kimia dan biologi. 

Proses pengolahan lumpur. 

Pada proses pretreatment, komponen pentingnya 

adalah Sumpit dan Screen. Sumpit merupakan 

bak penampungan awal limbah, bak ini untuk 

menampung seluruh limbah cair PLTU Muara 

Karang yang masuk ke WWTP selain limbah 

dari pendinginan kondensor. Sistem kerja sumpit 

adalah limbah yang telah disaring kotorannya 

oleh bar screen ditampung di dalam sumpit, dan 

bila air telah mencapai level tengah kolam, maka 

pompa sumpit dengan kapasitas 20 m3/jam akan 

hidup secara otomatis. Bila air terus mengalir 

mencapai level di atas kolam, maka pompa 

sumpit dengan kapasitas 40 m3/jam akan hidup. 

Pompa sumpit kapasitas 40 m3/jam akan mati di 

level tengah kolam, sedangkan pompa sumpit 

kapasitas 20 m3/jam akan mati di level bawah 

kolam. Agar proses pengolahan air limbah 

berjalan dengan baik, maka alirannya terlebih 

dahulu melewati proses screening (penyaringan) 

pada bar screen. Hal ini dimaksudkan untuk 

memisahkan limbah cair dari sampah-sampah 

kasar yang dapat menghambat kerja unit-unit 

WWTP lainnya. Sistem kerja pada proses 

screening yaitu sampah-sampah yang masuk 

menuju sumpit bersama aliran air akan tertahan 

pada saringan yang pertama (saringan 10 mm), 

selanjutnya tertahan pada saringan kedua 

(saringan 6 mm) dan saringan yang ketiga 

(saringan 3 mm).  

Primary Treatment terdapat Oil Flotation 

merupakan kolam pemisah antara air dengan 

minyak dan pengendap lumpur. Kolam ini 

dilengkapi oleh 1 unit motor gear box 

(penggerak untuk memutarkan poros penumpu 

scraper dan separator) dan scraper (alat 

penyapu lumpur/ sludge). Proses pada oil 

flotation merupakan proses pengolahan secara 

fisika, yaitu flotasi (pengapungan) minyak di 

dalam air. Hal ini karena berat jenis minyak 

lebih ringan dibandingkan air, sehinga minyak 

akan mengapung dan berada di atas permukaan 

air. Sistem kerja oil flotation adalah air dari 

sumpit 1, 2 dan 3 yang mengandung minyak 

dialirkan ke dalam silinder bagian tengah Oil 

floatation (Gambar 1). Lumpur akan langsung 

turun ke dasar dan disapu atau dikumpulkan 

dengan Scraper. Saat aliran air limbah masuk ke 

dalam Oil floatation, kontaminan miyak akan 

terpisah dengan air berdasarkan berat jenisnya 

sehingga minyak akan mengapung di dalam 

lingkaran 2 beberapa saat sebelum selanjutnya 

disapu menuju talang oli dan dialirkan ke oil 

tank.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minyak yang telah terpisah dengan air 

selanjutnya dialirkan ke oil tank, dan lumpur 

yang telah mengendap dialirkan ke Thickener 

dan air yang bebas dari minyak akan dialirkan ke 

Water Waste Storage Ponds (WWSP). Di dalam 

oil tank minyak akan ditampung sementara, jika 

telah mencapai level yang telah ditentukan, maka 

minyak akan secara otomatis dipompa ke bunker 

(dikendalikan dengan level switch). Residu yang 

telah tertampung dalam oil tank selanjutnya 

dialirkan menuju bunker untuk dipergunakan 

kembali sebagai bahan bakar PLTU. 

Secondary Treatment merupakan Waste Water 

Storage Ponds (WWSP), yaitu kolam untuk 

menampung air limbah hasil dari oil flotation. 

Sebagai kolam aerasi di dalamnya terjadi proses 

peningkatan kandungan oksigen dalam air 

limbah. Proses yang terjadi di dalam WWSP 

adalah pengolahan kombinasi secara fisika, 

biologi dan kimiawi. Pengolahan air limbah 

secara biologi melibatkan kegiatan 

mikroorganisme dalam air untuk melakukan 

transformasi senyawa-senyawa kimia yang 

terkandung dalam air menjadi senyawa lain lebih 

sederhana. Mikroorganisme mengkonsumsi 

bahan-bahan organik membuat biomassa sel baru 

serta zat-zat organik dan memanfaatkan energi 

Gambar 6. Skema oil 

flotation 

Gambar 7. Aliran minyak/oli dalam air. 

 



Jurnal Power Plant  ISSN No :2356-1513 

 

72 
 

yang dihasilkan dari reaksi oksidasi untuk 

metabolismenya. Pengolahan air limbah secara 

biologi dimaksudkan untuk menyisihkan atau 

menurunkan konsentrasi senyawa-senyawa 

organik maupun anorganik dengan 

memanfaatkan berbagai mikroorganisme, 

terutama bakteri (Metcalf & Eddy, 1979). Zat 

organik yang terkandung dalam air limbah 

berguna sebagai makanan dan pertumbuhan sel 

baru. Berikut reaksinya:  

 
 
 

Zat organik + MO + O
2  

→ CO
2
 + H

2
O + NH

3


 

+ (SO4)-2 + (PO4)-3 + sel–sel baru 

                         

 

 

Selain pendegradasian senyawa organik pada 

proses biologi, proses aerasi juga bertujuan 

memisahkan larutan gas amoniak di dalam air 

limbah. Pengubahan amonium menjadi nitrat, 

yaitu dengan memanfaatkan bakteri 

nitrosomonas dan nitrobakter dalam suasana 

aerob. Berikut reaksi yang terjadi : 

NH4 + 1,5O2 → 2H+ + H2O + (NO2)- 

2NO2 + O2 → 2(NO3)-
 

2NO2
- + H2O → (NO3)- + 2H+ + 2e- 

Pengolahan air limbah secara fisika melibatkan 

kegiatan aerasi secara difusi, yaitu air limbah di 

dalam WWSP dihembuskan udara melalui 

diffuser oleh blower sehingga minyak dan 

padatan yang larut dalam air menguap serta 

menyisihkan gas metan (CH4), karbon dioksida 

(CO2), H2S, bau, rasa dan gas-gas lainnya. 

Diffuser sebagai anti sumbat dengan lubang kecil 

agar didapat pembagian udara yang merata. 

Kolam aerasi dan diffuser dibuat/dipasang secara 

terpisah yang dihubungkan dengan pipa-pipa 

sehingga terjadi efek pencampuran dan 

pengadukan yang cukup dan seluruh bagian air 

terkena kontak dengan oksigen terlarut (DO) dan 

tidak terjadi pengendapan zat padat dalam 

kolam. Pada proses ini terjadi pengikatan gas 

oksigen (O2) oleh air sehingga menurunkan nilai 

BOD dan COD.  

 

Pada proses pengolahan kimiawi terjadi reaksi 

pembentukan asam sulfat di dalam kolam 

WWSP : 

C6H12O6 (senyawa organik) + Mikro Organisme 

→ 6C + H2SO4.6H2O 

Adanya kandungan alkalinity, ion bikarbonat 

(HCO3)- yang cukup besar dalam air, 

menyebabkan senyawa besi atau tembaga berada 

dalam bentuk senyawa Fe(HCO3)2 atau 

Mn(HCO3)2, berikut reaksi kimianya : 

H2O + CO2 → H2CO3 

H2CO3 → H+ + HCO3
- 

Fe2+ +  HCO3
- → Fe(HCO3)2 (larutan tidak stabil) 

Mn2+ + HCO3
- → Mn(HCO3)2 (larutan tidak stabil) 

4 Fe(HCO3)2 + 2 H2O + O2 → 4 Fe(OH)3 + 8 

CO2 

FeCO3 + H2O → Fe(OH)2 + CO2 

Mn(HCO3)2 → MnCO3 + CO2 + H2O 

4 FeCO3 + 6 H2O + O2 → 4 Fe(OH)3 + 4 CO2  

MnCO3 + H2O → Mn(OH)2 + CO2 

Dalam keadaan teroksidasi, besi dan mangan 

terlarut di air. Bentuk senyawa dengan larutan 

ion, keduanya terlarut pada bilangan oksidasi +2, 

yaitu Fe2+ dan Mn2+. Ketika kontak dengan 

oksigen atau oksidator lain, besi dan mangan 

akan teroksidasi menjadi valensi yang lebih 

tinggi, bentuk ion kompleks baru yang tidak 

larut ke tingkat yang cukup besar. Oleh karena 

itu, mangan dan besi dihilangkan dengan 

pengendapan setelah aerasi. Reaksinya dapat 

ditulis sebagai berikut : 

4 Fe2+ + O2 + 10 H2O → 4 Fe(OH)3 + 8 H+   

2 Mn2+ + O2 + 2 H2O → 2 MnO2 + 4 H+ 

WWSP pada WWTP ini mempunyai 2 unit 

blower yang sistem kerja pengoperasiannya 

bergantian setiap 2 jam sekali. Sedangkan sistem 

kerja pengoperasian pompa discharge pada 

posisi normal diatur dengan level switch start 

630 m3 dan bila terjadi peak flow pompa 

discharge ke dua akan beroperasi dengan level 

switch start 750 m3.   

 

Oxidation pit atau kolam oksidasi merupakan 

kolam penampung hasil air limbah WWSP. Di 

dalam kolam oksidasi terjadi proses pengolahan 

secara kimiawi, yaitu proses pembentukan 

senyawa oksida agar dapat terjadi senyawa yang 

stabil dengan adanya penambahan valensi yang 

lebih tinggi. Berikut reaksi kimianya : 

4Fe(HCO3)2 + O2 → 2Fe2O3 + 4H2O + 8CO2 

Fe2O3 + 6HCl → 3H2O + 2FeCl3 

FeO + 2HCl → H2O + FeCl2 

FeCl2 + 2NaOH → 2NaCl + Fe(OH)2 

Mn2O3 + 6HCl → 3H2O + 2MnCl2 + Cl2 

Mn(OH)2 + 2NaOH + Cl2 → 2NaCl + H2O + 

H2MnO3  

2HNO3 + 6HCl → 4H2O + 2NO ↑ + 3Cl2 ↑  

mikroorganisme 



Jurnal Power Plant  ISSN No :2356-1513 

 

73 
 

Di dalam kolam oksida juga terjadi proses 

penetralan air limbah, hal ini dimaksudkan untuk 

memperlancar proses koagulasi saat air limbah 

masuk ke dalam coagulant pit (pengolahan 

berikutnya). Nilai pH merupakan salah satu 